
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20 апреля 2023 года №168 

р.п. Варгаши  

 

 

О внесении изменения в постановление Администрации Варгашинского района от 10 апреля 2020 года № 164 « Об утверждении муниципальной 

программы Варгашинского района «Развитие агропромышленного комплекса в Варгашинском районе»» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Варгашинского района Курганской 

области, решением Варгашинской районной Думы от 29 декабря 2022 года №88«О бюджете Варгашинского района на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов», постановлением Администрации Варгашинского района от 29 июля 2016 года № 309 «О муниципальных программах Варгашинского 
района», Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:                              

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 10 апреля 2020 года № 164 « Об утверждении 

муниципальной программы Варгашинского района «Развитие агропромышленного комплекса в Варгашинском районе»» следующие изменения: 
1) приложение 1 к муниципальной программе Варгашинского района «Развитие агропромышленного комплекса в Варгашинском районе», 

изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

2) приложение 7 к муниципальной программе Варгашинского района «Развитие агропромышленного комплекса в Варгашинском районе», 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

3) приложение 8 к муниципальной программе Варгашинского района «Развитие агропромышленного комплекса в Варгашинском районе», 

изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.             
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.   

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела сельского хозяйства Администрации Варгашинского 
района. 

 
 Глава Варгашинского района                                                       В.Ф.Яковлев 

 

 

 Приложение 1 к постановлению Администрации Варгашинского района 20 апреля 2023 года 

№168 ««О внесении изменения в постановление Администрации Варгашинского района от 

10 апреля 2020 года № 164 «Об утверждении муниципальной программы Варгашинского 
района «Развитие агропромышленного комплекса в Варгашинском районе»» 

 

«Приложение 1 к муниципальной программе Варгашинского района «Развитие 
агропромышленного комплекса  в Варгашинском районе» 

 

Подпрограмма  

«Развитие подотрасли растениеводства» 

 

Раздел I. Паспорт подпрограммы «Развитие подотрасли растениеводства» 

 

Наименование Подпрограмма «Развитие подотрасли растениеводства» (далее - подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

Отдел сельского хозяйства Администрации Варгашинского района 

Соисполнители  органы местного самоуправления, расположенные на территории  Варгашинского района  

(по согласованию); 

сельскохозяйственные товаропроизводители  Варгашинского района (по согласованию)  

Цели  Обеспечение населения продукцией растениеводства; увеличение вклада  Варгашинского района в обеспечение 

продовольственной Программы Курганской области в сфере производства продукции растениеводства; 
повышение конкурентоспособности российской продукции растениеводства на внутреннем и внешних рынках; вовлечение в 

оборот неиспользуемой пашни; 

увеличение количества приобретения сельскохозяйственными товаропроизводителями Варгашинского района техники и 
оборудования 

Задачи  Увеличение объемов производства  основных видов растениеводческой продукции; 

вовлечение в оборот неиспользуемой пашни; 

модернизация материально – технической базы отрасли растениеводства; 
содействие строительству мощностей по хранению зерна; 

предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота земель сельскохозяйственного назначения. 

Целевые индикаторы Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур, картофеля и овощей в хозяйствах всех категорий, тыс. тонн; 
доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов, процентов;  

общая посевная площадь сельскохозяйственных культур, га; 

сохранение размера посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными 

культурами, тыс. гектаров; 

вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий, гектар; 

проведение кадастровых работ тыс. га; 
подготовка проектов межевания тыс. га. 

Сроки и этапы 

реализации  

2020-2025 годы 

 

№27(388) 20 апреля 2023 года            Печатное средство массовой информации  издается с 2017г. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Объемы бюджетных 
ассигнований   

Общий объем финансирования подпрограммы составляет за счет средств внебюджетных источников (по согласованию) - 
1405 500* тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 214200 тыс. рублей; 

2021 год – 220900 тыс. рублей;  

2022 год – 230100 тыс. рублей; 

2023 год – 238300 тыс. рублей;  

2024 год – 246500 тыс. рублей; 
2025 год – 255500 тыс. рублей; 

«*»средства носят прогнозный характер 

Ожидаемые 

результаты 
реализации 

 

Увеличение к 2025 году: 

 валового сбора зерновых и зернобобовых культур  в весе после доработки до 118693 тонн, картофеля – до 4269 тонн, овощей до 
1200 тонн;  

 довести долю площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов до 15 процентов;  

 увеличить площадь посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными 
культурами до 51403 га; 

увеличение вводимой в оборот ранее не используемой пашни за счет проведения кадастровых работ к 2024 году на площади 

0,38 тыс. га; 
подготовка проектов межевания земельных участков к 2024 году на площади 0,38 тыс. га. 

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния подотрасли растениеводства  
 

В Варгашинском районе существуют объективные возможности развития растениеводства: 

наличие крупных ресурсов пахотных плодородных земель; 

относительно благоприятные природно-климатические условия для выращивания широкого спектра экологически безопасных 
сельскохозяйственных культур. 

В Варгашинском районе на 1 января 2020 года имеется  98393 гектара пашни. Сохраняется размер обрабатываемой пашни до 72000 гектаров. 
Посевная площадь зерновых и зернобобовых культур  составляет 37668 гектаров.  Валовой сбор  в весе после доработки в 2019 году составил 85986  тонн 

зерна, при среднегодовой урожайности 23,9 центнеров с 1 гектара. 

С 2015  - 2019 годы:  
приобретено 1783 тонн элитных семян, в среднем обновление прошло 3 процента;                                                                                         

внесено минеральных удобрений 6500 тонн в действующем веществе или 18,2 кг на 1 гектар посевной площади; 

гербицидами обрабатывалось ежегодно 40000 тыс. гектаров;  
по ресурсосберегающим технологиям возделывалось 85% от площади посевов. 

Развитие растениеводства в Варгашинском районе  сдерживают следующие проблемы: 

значительное колебание в доходности от реализации продукции растениеводства; 
неэффективное использование земель сельскохозяйственного назначения, снижение плодородия почв; 

отсутствие страхования посевных площадей сельскохозяйственных культур; 

низкое качество высеваемых семян зерновых и зернобобовых культур; 
высокая нагрузка на сельскохозяйственную технику, физический и моральный износ техники. 

 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере развития подотрасли растениеводства 

 

        Подпрограмма разработана с учетом приоритетных направлений социально экономического развития Варгашинского района, Курганской области и 

Российской Федерации. 
         Направления реализации подпрограммы соответствуют стратегическим национальным приоритетам и целям государственной политики, 

направленной на развитие АПК в Варгашинском районе. 

Диверсификация структуры посевных площадей сельскохозяйственных культур в сторону увеличения посевов востребованных на рынке 
высокорентабельных масличных культур: рапса и льна будет актуально. Производство масличных культур к 2025 году будет увеличено на 34 %. Для 

достижения высокой эффективности производства, в предстоящие годы планируется увеличение посевных площадей за счет введения в оборот 

свободных сельскохозяйственных, в том числе залежных земель, а так же применение минеральных удобрений, средств защиты растений, применение 
кондиционных и элитных семян, ресурсосберегающих технологий. Обрабатываемая пашня возрастет до 90% от наличия. Удельный вес площади, 

засеваемой элитными семенами, будет составлять не менее 15% общей площади посева. 

Приоритетами государственной политики в сфере реализации подпрограммы являются: 
сохранение и увеличение площадей обрабатываемой пашни, повышение плодородия и качества почв, внедрение сберегающего и точного 

земледелия; 

оптимизация структуры посевных площадей, повышение урожайности и качества сельскохозяйственных культур; 
развитие системы страхования и кредитования подотрасли растениеводства, способствующих ее устойчивому развитию и снижению рисков; 

техническая и технологическая модернизация сельскохозяйственного производства; 

увеличение мощностей по хранению зерна;  
повышение доходов сельскохозяйственными товаропроизводителями Варгашинского района для ведения рентабельного сельскохозяйственного 

производства; 

повышение продуктивности и устойчивости сельскохозяйственного производства и плодородия почв средствами комплексной мелиорации в 
условиях изменения климата и природных аномалий; 

повышение продукционного потенциала мелиорируемых земель и эффективного использования природных ресурсов. 

 

Раздел IV. Цели и задачи подпрограммы 
 

  Целями подпрограммы являются: 
            обеспечение населения продукцией растениеводства;  

            увеличение вклада  Варгашинского района в обеспечение продовольственной Программы Курганской области в сфере производства продукции 

растениеводства; 
увеличение количества приобретения сельскохозяйственными товаропроизводителями Варгашинского района техники и оборудования 

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи: 

           увеличение объемов производства  основных видов растениеводческой продукции; 
           вовлечение в оборот неиспользуемой пашни; 

модернизация материально – технической базы отрасли растениеводства; 

содействие строительству мощностей по хранению зерна. 
Достижение указанных целей и задач осуществляется путем реализации мероприятий подпрограммы. 

 

 Раздел V. Сроки реализации подпрограммы 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Сроки реализации подпрограммы: 2020 - 2025 годы. 
 

 Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов 

 реализации подпрограммы 

 

Реализация мероприятий подпрограммы должна обеспечить достижение увеличения к 2025 году: 

 -  валового сбора зерновых и зернобобовых культур  в весе после доработки до 118693  тонн, картофеля – до 4269 тонн, овощей до 1200 тонн;  
- довести долю площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов до 15 процентов; 

- увеличить площадь посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами до 51403 га; 

увеличение вводимой в оборот ранее не используемой пашни за счет проведения кадастровых работ к 2024 году на площади 0,38 тыс. га; 
подготовка проектов межевания земельных участков к 2024 году на площади 0,38 тыс. га. 

       

 Раздел VII. Перечень мероприятий подпрограммы 
 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении 7 к Программе с указанием направлений расходов, сроков реализации, 
ожидаемых конечных результатов, ответственного исполнителя и соисполнителей. 

 

 Раздел  VIII. Целевые индикаторы подпрограммы 
 

Целевые индикаторы реализации подпрограммы: 

 

 

№ п/п Наименование целевого 

индикатора 

Единица 

измерен

ия 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Подпрограмма «Развитие подотрасли растениеводства» 

1 Валовой сбор во всех 

категориях хозяйств: 

       

 Зерновых и 
зернобобовых в весе 

после доработки 

тонн 90266 99563 105537 111869 118693 118693 

 картофель тонн 4269 4269 4269 4269 4269 4269 

 овощи тонн 1200 1200 1200 1200 1200 1200 

2 Общая посевная 
площадь 

сельскохозяйственных 

культур га 49800 50147 50592 50992 51403 51403 

3 Доля площади, 

засеваемой элитными 

семенами, в общей 
площади посевов процент 15 15 15 15 15 15 

4 Сохранение размеров 

посевных площадей 
сельскохозяйственного 

назначения процент 75 80 85 90 95 100 

5 Проведение кадастровых 

работ 
 тыс. га 0,00 0,00 0,00 0,00 0,38 0,00 

6 Подготовка проектов 

межевания 
 тыс. га. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,38 0,00 

 

Раздел  IX .  Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 

 

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы по задачам, мероприятиям, источникам и объемам финансирования, годам реализации 

и соответствующим целевым индикаторам приведена в приложении 8 к Программе.». 

 

 Приложение 2 к постановлению Администрации Варгашинского района 20 апреля 2023 

года №168 ««О внесении изменения в постановление Администрации Варгашинского 

района от 10 апреля 2020 года № 164 «Об утверждении муниципальной программы 
Варгашинского района «Развитие агропромышленного комплекса в Варгашинском 

районе»» 

 
«Приложение 7 к муниципальной программе Варгашинского района «Развитие 

агропромышленного комплекса  в Варгашинском районе» 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы Варгашинского района 

«Развитие агропромышленного комплекса  в Варгашинском  районе» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации, 

годы 

Ожидаемый результат Исполнители 

 

Подпрограмма «Развитие  подотрасли растениеводства» 

1 Проведение работ по сортосмене посевного материала, 
засеваемой элитными семенами до 10% посевов 

2020-2025 Увеличение к 2025 году: 
 валового сбора зерновых и 

зернобобовых культур  в весе после 

доработки до 118693 тонн, картофеля – 
до 4269 тонн, овощей до 1200 тонн;  

 довести долю площади, засеваемой 
элитными семенами, в общей площади 

Сельскохозяйственные 
товаропроизводители 

Варгашинского  района (по 

согласованию); 
Отдел сельского хозяйства 

Администрации 
Варгашинского района; органы 

2 Увеличение внесения  минеральных удобрений в 

действующем веществе на посевную площадь до 30 кг  на 
1 гектар 

2020-2025 

3 Развитие сельскохозяйственного страхования в области 

растениеводства 

2020-2025 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

4 Содействие по внедрению новых, в том числе 
инновационных технологий возделывания 

сельскохозяйственных культур.  

2020-2025 посевов до 15 процентов;  
 увеличить площадь посевных 

площадей, занятых зерновыми, 

зернобобовыми и кормовыми 

сельскохозяйственными культурами до 

51403  га; 

увеличение вводимой в оборот ранее 
не используемой пашни за счет 

проведения кадастровых работ к 2024 

году на площади 0,38 тыс. га; 
подготовка проектов межевания 

земельных участков к 2024 году на 

площади 0,38 тыс. га. 
 

местного самоуправления, 
расположенные на территории 

Варгашинского района 

(по  согласованию); 

отдел земельных и 

имущественных отношений 

управления экономического 
развития и имущественных 

отношений  Администрации 

Варгашинского района (по  
согласованию); 

 

5 Установка новых и реконструкция старых 

зерноочистительных комплексов зерна, складских 
помещений 

2020-2025 

6 Увеличение посевных площадей за счет ввода в оборот 

неиспользуемой пашни, формирование инвестиционных 

площадок по неиспользуемым землям 
сельскохозяйственного назначения. Использование пашни 

довести до 100% 

2020-2025 

7 Содействовать реализации мероприятий в области 

мелиорации земель сельскохозяйственного назначения 

2020-2025 

7.1. Проведение кадастровых работ 

подготовка проектов межевания  

2023 

8 Оказывать содействие в сборе документов для 

Департамента АПК сельхозтоваропроизводителям в 
получении несвязанной поддержки в отрасли 

растениеводства 

2020-2025 

 Подпрограмма «Развитие подотрасли  животноводства» 

9 Улучшение генетического потенциала КРС, 

за период с 2020-2025 годы закупить племенного скота 

300 голов, увеличить поголовье коров молочного 

направления до 3000голов 

2020-2025 Увеличение к 2025году : 

- производства скота и птицы на убой в 

живом весе до 2112 тонн; 

- производства молока в хозяйствах 
всех категорий  до 5900 тонн;  

- производства молока в 

сельскохозяйственных организациях, 
крестьянских (фермерских) хозяйств, 

включая индивидуальных 

предпринимателей, до 900тонн; 
- поголовья коров специализированных 

мясных пород, в сельскохозяйственных, 

крестьянских (фермерских), включая 
индивидуальных  

Сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Варгашинского  района (по 

согласованию);  
Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Варгашинского района;  
органы местного 

самоуправления , 

расположенные на территории 
Варгашинского района (по  

согласованию); 

 

10 Повышение продуктивности в молочном скотоводстве, 

проведение реконструкции и ремонт животноводческих 

помещений и оборудования 

2020-2025 

11 Развитие мясного скотоводства.  2020-2025 

12 Развитие сельскохозяйственного страхования в области 

животноводства 

2020-2025 предпринимателей, до 850 голов  

13 Предотвращение заноса и распространения африканской 
чумы свиней 

2020-2025 

14 Оказывать содействие в сборе документов 

сельхозтоваропроизводителям в получении  субсидий на 1 

килограмм реализованного и (или) отгруженного  на 
собственную переработку молока  

2020-2025 

15 Способствовать расширению рынков сбыта 

сельхозпродукции, производимой на территории 

Варгашинского района, посредством привлечения к 
участию в выставках, ярмарках и конкурсах различного 

уровня 

2020-2025 

  Подпрограмма  «Развитие малых форм хозяйствования»  

16 Содействие по поддержке  по программе начинающих 
фермеров 

2020-2025 К 2025 году создание дополнительно 6 
крестьянских (фермерских) хозяйств, 

которые предоставят не менее 

18дополнительных рабочих мест;  
к 2025 году обеспечение количество 

получателей грантов крестьянских 

(фермерских) хозяйств по программе  
начинающих фермеров 3 единиц, по 

программе  развития семейных 

животноводческих ферм 2 единицы, 
сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов 1 единица 

Отдел сельского хозяйства 
Администрации 

Варгашинского района; органы 

местного самоуправления, 
расположенных на территории 

Варгашинского 

 района  
(по  согласованию); 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 
Варгашинского  района (по 

согласованию) 

17 Содействие по получению грантов на развитие семейных 
животноводческих ферм 

2020-2025 

18 Развитие материально-технической базы 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов 

 

2020-2025 

 Подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности» 

19 Увеличение производства   кормов, используя полную 

нагрузку  имеющихся мощностей 

2020-2025 Увеличение к 2025 году: 

объема отгруженной пищевой и 
перерабатывающей промышленности 

продукции до 119 млн. рублей. 

Инвестиции в развитие 
перерабатывающих производств 

составят 10,5 млн. рублей.  

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 
Варгашинского района (по 

согласованию); Отдел 

сельского хозяйства 
Администрации 

Варгашинского района;  

Органы местного 
самоуправления, 

расположенные на территории 
Варгашинского района (по 

20 Увеличение производства   мукомольно-крупяной и  

хлебопекарной продукции, используя полную нагрузку  

имеющихся мощностей 

2020-2025 

21 Увеличение переработки мяса, путем дальнейшего 
развития цехов переработки 

2020-2025 

22 Увеличение  переработки молока путем дальнейшего 

развития цехов переработки 

2020-2025 

23 Оказывать содействие предприятиям переработки в 

государственной поддержке в виде грантов 

2020-2025 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

24 Способствовать расширению рынков сбыта 
сельхозпродукции посредством ярмарок, конкурсов 

2020-2025 согласованию); производители 
пищевой  и перерабатывающей 

промышленности 

(по согласованию)  

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Варгашинского района 

«Развитие агропромышленного комплекса в Варгашинском районе» 

25 Совершенствование обеспечения реализации 

муниципальной  программы Варгашинского района 

«Развитие агропромышленного комплекса в 
Варгашинском районе» проведение мероприятий в 

области сельскохозяйственного производства и 

перерабатывающей промышленности (проведение  
районных конкурсов мастерства, семинаров в 

животноводстве и полеводстве.) Мероприятия в связи с 

празднованием профессионального праздника Дня 
работника сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности (выплаты премий, вручение подарков, 
цветов работникам сельскохозяйственных предприятий, 

крестьянским (фермерским) хозяйств, индивидуальным  

предпринимателям, иные мероприятия) и другие 
мероприятия  по итогам года; повышение квалификации 

кадров в агропромышленном комплексе Варгашинского 

района; развитие системы сельскохозяйственного 
консультирования 

2020-2025 Обеспечение выполнения целей, задач 

и показателей Программы; 

проведение в 2020-2025 годах 4 
конкурса профессионального 

мастерства; 

 подготовить в 2020-2025 годах 20  
квалифицированных трактористов – 

машинистов для агропромышленного 

комплекса Варгашинского района; 
повышение в 2020-2025 годах 

квалификации руководителей и 
специалистов 79 человек; 

создание в районе условий для 

обеспечения безопасности на 
транспорте за счет проведения 

технического осмотра 

сельскохозяйственной техники 
 

Финансовое управление 

Администрации 

Варгашинского района; Отдел 
сельского хозяйства 

Администрации 

Варгашинского района; органы 
местного самоуправления, 

расположенные на территории 

Варгашинского  
района (по  согласованию); 

сельскохозяйственные 
товаропроизводители 

Варгашинского  района (по 

согласованию) 
 

 

 

». 

 Приложение 3 к постановлению Администрации Варгашинского района 20 

апреля 2023 года №168 ««О внесении изменения в постановление 

Администрации Варгашинского района от 10 апреля 2020 года № 164 «Об 
утверждении муниципальной программы Варгашинского района «Развитие 

агропромышленного комплекса в Варгашинском районе»» 

 
«Приложение 8 к муниципальной программе Варгашинского района 

«Развитие агропромышленного комплекса  в Варгашинском районе» 

 

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы Варгашинского района  

«Развитие агропромышленного комплекса   в Варгашинском районе»                 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения 

Объем финансирования, тысяч руб.* 

Ответственные за 
исполнение Всего 

Бюджет 

Варгашинского 
района 

Внебюджетные источники (по 

согласованию) 

1 Подпрограмма «Развитие 

подотрасли 

растениеводства» - всего, в 
т.ч.: 

 

2020 214200 - 214200 Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 
Варгашинского района, 

органы местного 

самоуправления, 
расположенные на 

территории 

Варгашинского  
района (по  

согласованию); 
сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Варгашинского  района 
(по согласованию), 

отдел земельных и 

имущественных 
отношений управления 

экономического 

развития и 
имущественных 

отношений  

Администрации 
Варгашинского района 

(по  согласованию); 

 
 

 

2021 220900 - 220900 

2022 230100 - 230100 

2023 238300 - 238300 

2024 246500 - 246500 

2025 255500 - 255500 

2020 - 2025 1405500 - 1405500 

1)  Проведение работ 

по сортосмене 
посевного 

материала, 

засеваемого 

элитными 

семенами до 10% 

посевов 

2020 10000 - 10000 

2021 11000 - 11000 

2022 13000 - 13000 

2023 15000 - 15000 

2024 18000 - 18000 

2025 20000 - 20000 

2020-2025 87000 - 87000 

2) Увеличение 

внесения 

минеральных 
удобрений на 

посевную 

площадь до 30 кг 
в действующем 

веществе на 1 га  

2020 42000 - 42000 

2021 44000 - 44000 

2022 46000 - 46000 

2023 47000 - 47000 

2024 48000 - 48000 

2025 50000 - 50000 

2020-2025 277000 - 277000 

3) Развитие 
сельскохозяйстве

нного 

страхования в 
области 

растениеводства 

2020 10000 - 10000 

2021 11000 - 11000 

2022 12000 - 12000 

2023 13000 - 13000 

2024 14000 - 14000 

2025 15000 - 15000 

2020-2025 75000 - 75000 

4) Содействие по 

внедрению 
новых, в том 

числе 

инновационных 

2020 143000 - 143000 

2021 146000 - 146000 

2022 150000 - 150000 

2023 154000 - 154000 

2024 157000 - 157000 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

технологий 
возделывания 

сельскохозяйстве

нных культур. 

2025 160000 - 160000 

2020-2025 910000 - 910000 

5)  Установка новых и 
реконструкция старых 

зерноочистительных 

комплексов зерна, 
складских помещений 

2020 5000 - 5000 

2021 5000 - 5000 

2022 5000 - 5000 

2023 5000 - 5000 

2024 5000 - 5000 

2025 5000 - 5000 

2020-2025 30000 - 30000 

6) Увеличение 

посевных 

площадей за счет 
ввода в оборот 

неиспользуемой 

пашни, 
формирование 

инвестиционных 

площадок по 
неиспользуемым 

землям 

сельскохозяйстве
нного 

назначения. 

Использование 
пашни довести 

до 100 %  

2020 1000 - 1000 

2021 500 - 500 

2022 500 - 500 

2023 500 - 500 

2024 500 - 500 

2025 1000 - 1000 

2020-2025 4000 - 4000 

7) Содействие в 

реализации 

мероприятий в 
области 

мелиорации 

земель с/х 
назначения 

2020 3200 - 3200 

2021 3400 - 3400 

2022 3600 - 3600 

2023 3800 - 3800 

2024 4000 - 4000 

2025 4500 - 4500 

2020-2025 22500 - 22500 

     7.1) Проведение 
кадастровых работ 

подготовка проектов 
межевания 

2023 0,63<**> 
 

0,63 <**> 
 

0,00 

8) Оказывать 

содействие в 

сборе 
документов для 

Департамента 

АПК 
сельхозтоваропр

оизводителям в 
получении 

несвязанной 

поддержки в 
отрасли 

растениеводства 

2020 -2025 Без финансирования Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 
Варгашинского района 

2 
Подпрограмма «Развитие 
подотрасли 

животноводства» - всего 

, в т.ч.: 

 

 

2020 29400 - 29400 Отдел сельского 

хозяйства 
Администрации 

Варгашинского района, 

органы местного 

самоуправления, 

расположенные на 

территории 
Варгашинского района 

(по согласованию), 

сельскохозяйственные 
товаропроизводители  

(по согласованию) 

2021 32600 - 32600 

2022 35800 - 35800 

2023 39100 - 39100 

2024 39800 - 39800 

2025 40600 - 40600 

2020 - 2025 217300 - 217300 

1)Улучшение 

генетического потенциала 

КРС,  за период 2020-2025 
закупить племенного скота 

300 голов, увеличить 

поголовье коров молочного 
направления до 3000 голов 

2020 10500 - 10500 

2021 11000 - 11000 

2022 11500 - 11500 

2023 12000 - 12000 

2024 12000 - 12000 

2025 12000 - 12000 

2020-2025 69000 - 69000 

2)Повышение 

продуктивности в 
молочном скотоводстве, 

проведение реконструкции 

и ремонт 
животноводческих 

помещений и оборудования 

2020 14000 - 14000 

2021 16000 - 16000 

2022 18000 - 18000 

2023 20000 - 20000 

2024 20000 - 20000 

2025 20000 - 20000 

2020-2025 108000 - 108000 

3)Развитие мясного 

скотоводства 

2020 2800 - 2800 

2021 3000 - 3000 

2022 3200 - 3200 

2023 3500 - 3500 

2024 3700 - 3700 

2025 4000 - 4000 

consultantplus://offline/ref=2CFF78F24DE2351D261652EFCA3C3DB870B5F2CE70B6035353FFF14671DEF6C0CE5543C6F001D4F08540A899419172E05642A44BF5A79768D5BDB4h4Y5E
consultantplus://offline/ref=2CFF78F24DE2351D261652EFCA3C3DB870B5F2CE70B6035353FFF14671DEF6C0CE5543C6F001D4F08540A899419172E05642A44BF5A79768D5BDB4h4Y5E


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

2020-2025 20200 - 20200 

4) Развитие 

сельскохозяйственного 
страхования в области 

животноводства 

2020 2000 - 2000 

2021 2500 - 2500 

2022 3000 - 3000 

2023 3500 - 3500 

2024 4000 - 4000 

2025 4500 - 4500 

2020-2025 19500 - 19500 

1) Предотвращение 
заноса и 

распространения 

африканской 
чумы у свиней 

2020 100 - 100 

2021 100 - 100 

2022 100 - 100 

2023 100 - 100 

2024 100 - 100 

2025 100 - 100 

2020-2025 600 - 600 

2) Оказывать 

содействие в 
сборе 

документов 

сельхозтоваропр
оизводителям в 

получении  

субсидий на 1 
килограмм 

реализованного и 

(или) 
отгруженного  на 

собственную 

переработку 
молока 

2020 - 2025 Без финансирования Отдел сельского 

хозяйства 
Администрации 

Варгашинского района 

3) Способствовать 

расширению 

рынков сбыта 
сельхозпродукци

и, производимой 

на территории  
Варгашинского 

района, 

посредством 

привлечения к 

участию в 
выставках, 

ярмарках и 

конкурсах 
различного 

уровня 

2020 - 2025 Без финансирования Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 
Варгашинского района, 

3 Подпрограмма «Развитие 

малых форм 
хозяйствования» - всего, в 

т.ч.: 

 

2020 9000 - 9000 Отдел сельского 

хозяйства 
Администрации 

Варгашинского района, 

органы местного 
самоуправления, 

расположенные на 

территории 
Варгашинского 

 района (по  

согласованию); 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Варгашинского  района 
(по согласованию) 

2021 5000 - 5000 

2022 11000 - 11000 

2023 6000 - 6000 

2024 12000 - 12000 

2025 9000 - 9000 

2020 - 2025 43000 - 43000 

1)  Содействие по 

получению 

грантовой 

поддержки по 

программе 

начинающих 
фермеров 

2020 3000 - 3000 

2021 3000 - 3000 

2022 3000 - 3000 

2023 3000 - 3000 

2024 3000 - 3000 

2025 6000 - 6000 

2020 - 2025 36000 - 36000 

2) Содействие по 

получению 
грантов на 

развитие 

семейных 
животноводчески

х ферм 

2020 0 - 0 

2021 5000 - 5000 

2022 0 - 0 

2023 5000 - 5000 

2024 0 - 0 

2025 5000 - 5000 

2020 - 2025 15000 - 15000 

     

3) Развитие 

материально-
технической 

базы 

сельскохозяйстве

нных 

потребительских 

кооперативов 

2020 1000 - 1000 

2021 2000 - 2000 

2022 3000 - 3000 

2023 3000 - 3000 

2024 3000 - 3000 

2025 3000 - 3000 

2020 - 2025 15000 - 15000 

4 Подпрограмма «Развитие 
пищевой и 

перерабатывающей 

2020 1400 - 1400 сельскохозяйственные 
товаропроизводители 

Варгашинского района 
2021 1920 - 1920 

2022 2070 - 2070 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

промышленности» - всего, 
в т.ч: 

 

2023 2200 - 2200 (по согласованию); 
Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Варгашинского района;  

органы местного 

самоуправления, 
расположенные на 

территории 

Варгашинского района 
(по согласованию); 

производители 

пищевой  и 
перерабатывающей 

промышленности (по 

согласованию) 

2024 2350 - 2350 

2025 2500 - 2500 

2020 - 2025 12440 - 12440 

1) Увеличение 

производства 
кормов, 

используя 

полную нагрузку 
имеющихся 

мощностей 

2020 100 - 100 

2021 120 - 120 

2022 120 - 120 

2023 150 - 150 

2024 150 - 150 

2025 300 - 300 

2020 - 2025 940 - 940 

2) Увеличение 

производства   
мукомольно-

крупяной и  
хлебопекарной 

продукции, 

используя 
полную нагрузку  

имеющихся 

мощностей 

2020 500 - 500 

2021 1000 - 1000 

2022 1000 - 1000 

2023 1000 - 1000 

2024 1000 - 1000 

2025 1000 - 1000 

2020 - 2025 5500 - 5500 

3) Увеличение 
переработки 

мяса, путем 

дальнейшего 
развития цехов 

переработки 

2020 600 - 600 

2021 600 - 600 

2022 700 - 700 

2023 700 - 700 

2024 800 - 800 

2025 800 - 800 

2020 - 2025 4200 - 4200 

4) Увеличение 

переработки 

молока путем 
дальнейшего 

развития цехов 

переработки 

2020 100 - 100 

2021 100 - 100 

2022 150 - 150 

2023 150 - 150 

2024 200 - 200 

2025 200 - 200 

2020 - 2025 900 - 900 

5) Способствовать 

расширению 

рынков сбыта 

сельхозпродукци

и посредством 
ярмарок, 

конкурсов 

2020 100 - 100 

2021 100 - 100 

2022 100 - 100 

2023 200 - 200 

2024 200 - 200 

2025 200 - 200 

2020 - 2025 900 - 900 

 

6) Оказывать 

содействие 
предприятиям 

переработки в 

государственной 
поддержке в виде 

грантов 

2020 - 2025 Без финансирования Отдел сельского 

хозяйства 
Администрации 

Варгашинского района 

5 Подпрограмма 
«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Варгашинского района « 
Развитие 

агропромышленного 

комплекса в Варгашинском 

районе» 

2020  1914,7 1914,7 - Финансовое 
управыление 

Администрации 

Варгашинского района, 
отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Варгашинского района, 

органы местного 

самоуправления, 
расположенные на 

территории 

Варгашинского района  
(по  согласованию),  

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 
Варгашинского  района 

(по согласованию) 

 

2021 1883,7 1883,7 - 

2022 1883,7 1883,7 - 

2023 2164,6 2164,6 - 

2024 2251,2 2251,2 - 

2025 2341,2 2341,2 - 

2020 - 2025 12439,1 12439,1 - 

Совершенствование 

обеспечения реализации 

муниципальной  
программы Варгашинского 

района «Развитие 

агропромышленного 
комплекса в Варгашинском 

районе» проведение 
мероприятий в области 

сельскохозяйственного 

производства и 
перерабатывающей 

промышленности 

(проведение  районных 
конкурсов мастерства, 

семинаров в 

животноводстве и 

полеводстве.) Мероприятия 

в связи с празднованием 

профессионального 
праздника Дня работника 

сельского хозяйства и 

2020  1914,7 1914,7 - 

2021 1883,7 1883,7 - 

2022 1883,7 1883,7 - 

2023 2164,6 2164,6 - 

2024 2251,2 2251,2 - 

2025 2341,2 2341,2 - 

2020 - 2025 12439,1 12439,1 - 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

перерабатывающей 
промышленности (выплаты 

премий, вручение подарков, 

цветов работникам 

сельскохозяйственных 

предприятий, крестьянским 

(фермерским) хозяйств, 
индивидуальным  

предпринимателям, иные 

мероприятия) и другие 
мероприятия  по итогам 

года; повышение 

квалификации кадров в 
агропромышленном 

комплексе Варгашинского 

района; развитие системы 
сельскохозяйственного 

консультирования 

Итого по муниципальной 

программе Варгашинского района 
«Развитие агропромышленного 

комплекса в Варгашинском 

районе» 

2020  253064,7 1914,7 251150 Отделсельского 
хозяйства Администрации 

Варгашинского  

района, органы 

местного самоуправления, 

расположенные на 

территории Варгашинского 
района (по 

согласованию), 

сельхозтоваропроизводители 
(по согласованию), 

производители 

 пищевой  
и перерабатывающей 

продукции (по 

согласованию), Финансовое 
управыление Администрации 

Варгашинского района.  

2021 262453,7 1883,7 260570 

2022 281003,7 1883,7 279120 

2023 287914,6 2164,6 285750 

2024 303051,2 2251,2 300800 

2025 310091,2 2341,2 307750 

2020 - 2025 1697828,2 12439,1 1685140 

*- Цифры носят прогнозный характер и могут быть изменены. 

 
<**> -Дальнейшее финансирование мероприятий будет уточняться, в случае прохождения муниципальным образованием  отбора в соответствии с 

порядком утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства  Российской Федерации от 01.04.2022 г. № 194 «Об утверждении Порядка и 

критериев отбора заявок субъектов Российской Федерации на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых 

работ».». 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20 апреля 2023 года № 169  

р.п. Варгаши 

 

О внесении изменения в постановление Администрации 

Варгашинского района от 15 мая 2020 года № 220 

«Об утверждении муниципальной программы Варгашинского района 

«Комплексное развитие сельских территорий в Варгашинском районе» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Варгашинского района Курганской 

области, решением Варгашинской районной Думы от 29 декабря 2022 года №88 «О бюджете Варгашинского района на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов», постановлением Администрации Варгашинского района от 29 июля 2016 года № 309 «О муниципальных программах Варгашинского 

района», Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести изменение в приложение к постановлению Администрации Варгашинского района  от 15 мая 2020 года № 220 «Об утверждении 
муниципальной программы Варгашинского района «Комплексное развитие сельских территорий в Варгашинском районе» изложив его в редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.   Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене  «Варгашинский вестник». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  начальника отдела сельского хозяйства Администрации Варгашинского 

района. 
 

Глава Варгашинского района                                                        В.Ф. Яковлев 

 
Приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 20 апреля 

2023 года № 169 «О внесении изменения в постановление Администрации 
Варгашинского района от 15 мая 2020 года № 220«Об утверждении муниципальной 

программы Варгашинского района 

«Комплексное развитие сельских территорий в Варгашинском районе»  
«Приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от  15 мая 

2020 года  №     220           «Об утверждении муниципальной программы 

Варгашинского района «Комплексное развитие сельских территорий  Варгашинского 
района Курганской области» 

 

consultantplus://offline/ref=2CFF78F24DE2351D261652EFCA3C3DB870B5F2CE70B6035353FFF14671DEF6C0CE5543C6F001D4F08540A899419172E05642A44BF5A79768D5BDB4h4Y5E


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Муниципальная программа Варгашинского района «Комплексное  развитие сельских территорий Варгашинского района Курганской области» 

 

Раздел I. Паспорт 

муниципальной программы Варгашинского района «Комплексное  развитие сельских территорий Варгашинского района Курганской области» 

 

 Наименование 

Программы 

Муниципальная программа Варгашинского района «Комплексное развитие сельских территорий Варгашинского 

района Курганской области» (далее – Программа) 

Ответственный исполнитель Отдел сельского хозяйства Администрации Варгашинского района; управление строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района 

Соисполнители Органы местного самоуправления, расположенные на территории Варгашинского района (по согласованию); 

сельскохозяйственные организации Варгашинского района (по согласованию); физические лица - 
участники Программы (по согласованию) 

Цели Программы Создание благоприятных социально-экономических условий и 

повышение уровня и качества жизни сельского населения Варгашинского района, преодоление существенных 
социально-экономических различий между городом и селом;  

сохранение доли сельского населения в общей численности населения Варгашинского района;  

повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах 
Варгашинского района Курганской области 

 

Задачи Программы Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в 
благоустроенном жилье; 

повышения уровня комплексного обустройства населенных пунктов Варгашинского района, расположенных в 

сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры. 

Целевые индикаторы Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности (кв.м.), в том числе для молодых 
семей и молодых специалистов и семей, проживающих в сельской местности (семья); 

ввод (приобретение) жилья для граждан, кв.м. (компактная застройка); 

количество населенных пунктов Варгашинского района, расположенных в сельской местности, в которых 
реализованы проекты комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку (единиц). 

Сроки реализации Программы 2020 - 2025 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Общий объем финансирования на реализацию Программы 

составляет 92370,1 тыс. рублей*,  

в том числе по годам: 
2020 г.- без финансирования; 

2021 г. – 74172,9тыс. рублей; 

2022 г. –4 320 тыс. рублей; 
2023 г. 5237,2  тыс. рублей; 

20 24 г. –4 320 тыс. рублей; 

2025 г. –4 320 тыс. рублей. 
Финансовые затраты по источникам финансирования: 

- средства федерального бюджета (по согласованию) – 71478,9 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 
2020 г. – без финансирования; 

2021 г. – 70884 тыс. рублей; 

2022 г. – без финансирования; 
2023 г. –  71478,9 тыс. рублей; 

2025 г. –  без финансирования; 

- средства  областного бюджета (по согласованию)  –   728,1 тыс. рублей,   
в том числе по годам:                                                  

2020 г. – без финансирования; 

2021 г. –716 тыс. рублей; 
2022 г. – без финансирования; 

2023 г. – 12,1 тыс.рублей; 

2024 г. – без финансирования; 
2025 г. – без финансирования; 

-средства бюджета Варгашинского района  – 52,9 тыс. рублей 

2020 г. –без финансирования; 
2021 г. – 52,9 тыс. рублей; 

2022 г. – без финансирования; 

2023 г. -  без финансирования; 
2024 г. – без финансирования; 

2025 г. – без финансирования; 

--средства бюджета Шастовского сельсовета( по согласованию)  -260,2 тыс. рублей 
2020 г. –без финансирования; 

2021 г. – без финансирования; 

2022 г. – без финансирования; 
2023 г. -  260,15135 тыс.рублей; 

2024 г. – без финансирования; 

2025 г. – без финансирования; 
 

- средства внебюджетных источников (по согласованию) –  19850 тыс. рублей,                                         в том числе 

по годам:                                                  
2020 г. –  без финансирования; 

2021 г. – 2520  тыс. рублей; 

2022 г. – 4320 тыс. рублей; 
2023 г. – 4370 тыс. рублей; 

2024 г. – 4320 тыс. рублей; 

2025 г.- 4 320 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые результаты Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

реализации 
 

молодых специалистов (15 семей);  
реализация проектов комплексного развития сельских территорий. 

*- средства носят характер прогноза и могут корректироваться в зависимости от возможности бюджетов на очередной финансовый год.        

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния развития сельских территорий Варгашинского района 

 

        Развитие Варгашинского района на современном этапе характеризуется увеличением внимания со стороны государства к развитию сельских 

территорий.  
       Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности аграрного сектора экономики Варгашинского района во многом зависит от улучшения 

качественных характеристик трудовых ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе, более полного использования 

имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров и в целях решения проблемы кадрового обеспечения 
сельскохозяйственной отрасли с учетом неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы в отношении демографической ситуации и формирования 

трудоресурсного потенциала села. 
        Уровень комфортности проживания в сельской местности остается крайне низким. Материальное положение преобладающей части сельского 

населения не позволяет использовать систему ипотечного кредитования жилищного строительства. Уровень благоустройства сельского жилищного фонда 

в 2-3 раза ниже городского уровня. 
      Не могут быть признаны удовлетворительными и темпы обеспечения жильем граждан, молодых семей и молодых специалистов, признанных 

нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

В Варгашинском районе  в сельской местности проживает  
9,298   тыс. человек, что составляет  50,6   процента от всего населения района. 

Сельский жилищный фонд в Варгашинском районе (по состоянию на 1 января 2020 г.) составляет 241,2 тыс. кв. метров общей площади,  

из них   65,2  процента приходится на частное домовладение. 

Основная часть сельского жилого фонда не имеет  коммунальных удобств: водопроводом оборудовано 6,7 процентов сельского жилого фонда, 

центральным отоплением–8,6 процента, канализацией – 4,6 процента. 

В настоящее время в сельской местности Варгашинского района действуют   фельдшерско-акушерские пункты. Материальная база 
действующих учреждений здравоохранения на селе изношена,  

не соответствует нормативам, сохраняются объекты, 

не имеющие коммунальных удобств. 
За последнее десятилетие состояние сельских клубов и Домов культуры, расположенных на территории Варгашинского района, ухудшилось, 

требуется проведения капитального ремонта во всех зданиях.  

Природный газ становится неотъемлемой частью деревенского быта, что важно как в экономическом, так и в социальном плане для будущего 
развития села. Проведенная в Варгашинском районе за последние годы работа по газификации сельских населенных пунктов позволила частично снять 

остроту этой жизненно важной проблемы. За период действия муниципальной  программы Варгашинского района «Устойчивое развитие сельских 

территорий Варгашинского района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», введено 6,8  км распределительных газовых сетей. 
Система водоснабжения сельского населения южной части Варгашинского района по Пресновскому водопроводу с течением времени пришла в 

негодность и в настоящее время не эксплуатируется. В результате большая часть сельского населения вынуждена пользоваться водой, не 

соответствующей санитарным нормам и стандартам. Обеспеченность сельского населения Варгашинского района централизованным водоснабжением 
составляет 2 процента, 7 процентов населения получают питьевую воду методом доставки, а оставшееся население пользуются питьевой водой из 

подземных индивидуальных источников водоснабжения. Для обеспечения социально-экономического развития сельских территорий и создания условий 

эффективного функционирования агропромышленного производства необходимо усилить государственную поддержку социального и инженерного 

обустройства населенных пунктов Варгашинского района, расположенных в сельской местности. 

     С учетом объективных особенностей развития сельских территорий и имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по 

сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на использовании программного 
подхода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки. 

     Целесообразность использования программного метода для решения задачи по устойчивому развитию сельских территорий: 

     взаимосвязью целевых установок устойчивого развития сельских территорий с приоритетами социально-экономического развития в части повышения 
уровня и качества жизни на селе, создание социальных основ для экономического роста аграрного и других секторов экономики; 

     долгосрочным характером социальных проблем сельских территорий, требующим системного подхода к их решению; 

     высоким уровнем затратности решения накопившихся проблем села, требующим привлечения средств государственной поддержки. 
 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере комплексного развития сельских территорий 

 

В целях комплексного развития сельских территорий и эффективного развития сельскохозяйственного производства постановлением 

Правительства Курганской области от 28 декабря 2019 года № 458 утверждена государственная программа Курганской области «Комплексное развитие 

сельских территорий Курганской области». 
              Целями политики Администрации Варгашинского района в комплексном развитии сельских территорий являются повышение уровня и качества 

жизни сельского населения, замедление процессов депопуляции и стабилизация численности сельского населения, создание благоприятных условий для 

выполнения селом его производственной и других функций и задач территориального развития. 

            Мероприятия Программы соответствуют мероприятиям государственной программы Курганской области «Комплексное развитие сельских 

территорий Курганской области»: 

          - развитие жилищного строительства на сельских территориях; 
- развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях. 

            Консолидация органов власти всех уровней на решение первоочередных государственных задач в сфере развития сельских территорий 

положительно повлияет на создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности для развития человеческого потенциала и повышения 
качества жизни населения, а также устойчивого социально-экономического развития Варгашинского района и Курганской области в целом. 

 

Раздел IV. Цели и задачи Программы 

 

           Реализация Программы направлена на создание предпосылок для комплексного развития сельских территорий посредством достижения 
следующих целей: 

создание благоприятных социально-экономических условий и повышение уровня и качества жизни сельского населения Варгашинского 

района, преодоление существенных социально-экономических различий между городом и селом;                             
повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах Варгашинского района Курганской 

области; 

сохранение доли сельского населения в общей численности населения Варгашинского района. 
            Достижение целей Программы будет осуществляться с учетом следующих подходов: 

          комплексное планирование развития сельских территорий Варгашинского района и размещение объектов социальной  и инженерной 

инфраструктуры; 
          преимущественное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

в которых осуществляется развитие агропромышленного комплекса, а также объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции; 

consultantplus://offline/ref=339D50BD2754C6FAC64CE9741A4B9B28BB8517BB9468D132CC83DF5AC372BCCF681D60206023B681O2f7K
consultantplus://offline/ref=339D50BD2754C6FAC64CE9741A4B9B28BB8517BB9468D132CC83DF5AC372BCCF681D60206023B681O2f7K


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

       привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий Программы, включая средства населения и организаций по 
соглашению с ними. 

       Для достижения целей на устойчивое развитие сельских территорий, в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач: 

- удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье; 

- повышения уровня комплексного обустройства населенных пунктов Варгашинского района, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры. 

       

Раздел V.  Сроки реализации  Программы 

 

Реализация Программы рассчитана на 2020-2025 годы. 
 

Раздел  VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы 

 

           Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и 

обеспечению достижения следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность: 
          улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов (15 семей); 

          реализация  проектов комплексного развития сельских территорий. 

Решение о досрочном прекращении Программы принимает Администрация Варгашинского района в случае отсутствия финансирования 
мероприятий Программы, а также из-за иных факторов, связанных с невозможностью достижения целей и задач Программы. 

 

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы 

 

Перечень мероприятий Программы указан в приложении к настоящей Программе. 

 

 

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы 

 

№ 
п/п 

Наименование целевых индикаторов Единицы 
измерения 

2020 
год 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 Ввод (приобретение) жилья для граждан, 

проживающих в сельской местности *, в т.ч.: 

кв.м 0 126 72 72 72 72 

1.1 Для молодых семей и молодых специалистов семья 0 0 1 1 1 1 

1.2 Для семей, проживающих в сельской 

местности 

 

семья 

 

0 1 0 0 0 0 

2 Ввод (приобретение) жилья для граждан, 

(компактная застройка) 

кв.м 0 144 144 144 144 144 

2.1 В том числе по семьям единиц 0 2 2 2 2 2 

3 Количество населенных пунктов 

Варгашинского района, расположенных в 

сельской местности, в которых реализованы 

проекты комплексного обустройства 
площадок под компактную жилищную 

застройку** 

единиц 

 

 

0 1 1 1 1 1 

 

** – при условии отбора Варгашинского района Курганской области для участия в предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам муниципальных образований Курганской области на  обеспечение комплексного развития сельских территорий по государственной 

программе Курганской области «Комплексное развитие сельских территорий Курганской области», утвержденной постановлением Правительства 
Курганской области от 28 декабря 2019 года № 458. 

* – при условии отбора Варгашинского района Курганской области для участия в предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам муниципальных образований Курганской области на  улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 
территориях по государственной программе Курганской области «Комплексное развитие сельских территорий Курганской области», утвержденной 

постановлением Правительства Курганской области от 28 декабря 2019 года № 458. 

Значение целевых показателей планируется достигнуть при условии получения Варгашинским районом субсидий из областного бюджета  (в 
том числе, средств областного бюджета, источника финансирования обеспечение которых являются средства федерального бюджета по согласованию) на 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях и обеспечение комплексного развития сельских территорий в рамках 

государственной программы Курганской области «Комплексное развитие сельских территорий Курганской области», утвержденной постановлением 

Правительства Курганской области от 28 декабря 2019 года № 458. 

 

Раздел  IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы 

 

Источником финансирования Программы являются средства бюджета Варгашинского района, федерального бюджета (по согласованию), 

областного бюджета (по согласованию), средства внебюджетных источников (по согласованию). За счет средств бюджета Варгашинского района 
финансирование Программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий год, средства носят характер 

прогноза и могут корректироваться в зависимости от  возможностей бюджета района на определенный финансовый год. 

Объем финансирования Программы будет ежегодно уточняться по результатам отбора Варгашинского района Курганской области для участия 
в государственной программе Курганской области «Комплексное развитие сельских территорий Курганской области», утвержденной постановлением 

Правительства Курганской области от 28 декабря 2019 года № 458. 

Общее финансирование Программы за период 2020-2025 г.г. предполагается в объеме 92370,1 тыс. рублей, из них средства бюджета 
Варгашинского района 52,9тыс.рублей. 

Информация по ресурсному обеспечению указана в приложении к Программе. 

Приложение к муниципальной программе  
Варгашинского района «Комплексное 

развитие сельских территорий Варгашинского района Курганской области» 

 

Мероприятия Программы 

             

Мероприятие Исполнители  Год 
реализац

ии 

Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей Итоговые 
результаты на 

достижение 

которых 

всего В том числе 

Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет по 

Бюджет 

Варгаши

Внебюдже

тные 

Бюджет 

Шастовс



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

(по 
согласовани

ю) 

согласовани
ю) 

нского 
района  

источники 
(по 

согласован

ию) 

кого 
сельсове

та( по 

согласов

анию) 

направлено 
финансирован

ие 

1.Ввод(приобретение) 

414 кв.м. жилья для 

граждан, 
проживающих в 

сельской местности/ 

Доля семей 
улучшивших 

жилищные условия в 
рамках Программы, в 

общем числе семей 

состоявшим на учете в 
качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях 
сельской местности 

 

Отдел 

сельского 

хозяйства 
Администраци

и 

Варгашинског
о района; 

управление 
строительства, 

жилищно – 

коммунальног
о хозяйства, 

транспорта и 

дорожной 
деятельности;

физические 

лица-

участники 

программы (по 

согласованию) 
 

2021 – 

2025 

8280 0,00 0,00 0,00 8280 0,00 Улучшение 

жилищных 

условий 
граждан, 

проживающих 

в сельской 
местности, в 

том числе 
молодых семей 

и  молодых 

специалистов 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 2520 0,00 0,00 0,00 2520 0,00 

2022 1440 0,00 0,00 0,00 1440 0,00 

2023 1440 0,00 0,00 0,00 1440 0,00 

2024 1440 0,00 0,00 0,00 1440 0,00 

2025 1440 0,00 0,00 0,00 1440 0,00 

1.1 В том числе 

молодых семей и 
молодых специалистов 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 1440 0,00 0,00 0,00 1440 0,00 

2023 1440 0,00 0,00 0,00 1440 0,00 

2024 1440 0,00 0,00 0,00 1440 0,00 

2025 1440 0,00 0,00 0,00 1440 0,00 

2. Капитальный 

ремонт здания МКОУ 
«Шастовская СОШ» 

 

Отдел 

сельского 
хозяйства 

Администраци

и 
Варгашинског

о района; 

управление 
строительства, 

жилищно – 

коммунальног

о хозяйства, 

транспорта и 

дорожной 
деятельности  

2020-

2025 

55121,

3 

54549 551,00 21,3 0,00 0,00 Реализация 

проектов 
комплексного 

развития 

сельских 
территорий 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 55121,

3 

54549 551,00 21,3 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Создание 

спортивной и детской 
игровой площадки в 

д.Шмаково 

Отдел 

сельского 
хозяйства 

Администраци

и 
Варгашинског

о района; 

управление 
строительства, 

жилищно – 

коммунальног
о хозяйства, 

транспорта и 

дорожной 

деятельности  

2020-

2025 

867,2 594,9 12,1 0,00 50,00 210,2 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 867,2 594,9 12,2 0,00 50,00 260,2 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Капитальный 

ремонт здания 

Шастовского СДК 

Отдел 

сельского 

хозяйства 
Администраци

и 

Варгашинског
о района; 

управление 

строительства, 
жилищно – 

коммунальног
о хозяйства, 

транспорта и 

дорожной 
деятельности, 

органы 

местного 

самоуправлени

я, 

расположенны
е на 

территории 

Варгашинског

2021 16531,

6 

16335 165 31,6 0,00  

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2021 16531,
6 

16335 165 31,6 0,00  

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

о района (по 
согласованию)  

1. Количество 

населенных 

пунктов, 
расположен

ных в 

сельской 
местности, в 

которых 

реализованы 
проекты 

комплексно
го 

обустройств

а площадок 
под 

компактную 

жилищную 
застройку – 

1 единица 

(с.Шастово), 

ввод в 

эксплуатаци

ю 10 жилых 
домов 

(общая 

площадь – 
720 кв.м.) 

Отдел 

сельского 

хозяйства 
Администраци

и 

Варгашинског
о района; 

управление 

строительства, 
жилищно – 

коммунальног
о хозяйства, 

транспорта и 

дорожной 
деятельности; 

сельскохозяйст

венные 
организации 

(по 

согласованию), 

физические 

лица – 

участники 
программы (по 

согласованию) 

2021 – 

2025 

14400,

00 

0,00 0,00 0,00 14400,00  

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2021 2880 0,00 0,00 0,00 2880  

2022 2880 0,00 0,00 0,00 2880  

2023 2880 0,00 0,00 0,00 2880  

2024 2880 0,00 0,00 0,00 2880  

2025 2880 0,00 0,00 0,00 2880  

Всего по программе  2021 – 

2025 

92370,

1 

71478,9 728,2 52,9 19850 210

,2 

- 

В том числе по годам  2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
0 

- 

2021 74172,

9 

70884 716 52,9 2520 0,0

0 

- 

2022 4320,0
0 

0,00 0,00 0,00 4320,00 0,0
0 

- 

2023 5237,2 594,9 12,2 0,00 4370,00 210

,2 

- 

2024 4320,0
0 

0,00 0,00 0,00 4320,00 0,0
0 

- 

2025 4320,0

0 

0,00 0,00 0,00 4320,00 0,0

0 

- 

 
                                                                                                                                                                                                        » 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20 апреля 2023 года № 178 

р.п. Варгаши 

 

О муниципальном звене территориальной подсистемы единой  

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования 

 

В соответствии с Федеральным законом  21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Закона Курганской области от 12 ноября 1996 года № 109 «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Курганской области от 15 ноября 2011 года 

№ 540 «Об утверждении Положения о Курганской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», в целях совершенствования муниципального звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Утвердить Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Структуру муниципального звена Варгашинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Варгашинского района: 

- от 1 июля 2016 года № 262 «Об утверждении Положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Варгашинского района»; 

- от 28 января 2020 года № 20 «О составе сил и средств звена территориальной подсистемы РСЧС Варгашинского района для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций». 
4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Варгашинского района               В.Ф. Яковлев 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории  муниципального образования 

 

1. Настоящее Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования (далее – Положение) определяет порядок организации, деятельности, состав сил и 

средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории  муниципального образования (далее – Варгашинское муниципального звено ТП РСЧС). 

2. Варгашинское муниципальное звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и средства органов местного самоуправления и 

организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет 
свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 

года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 
3. Координационными органами Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС являются: 

- на муниципальном уровне (в пределах территории муниципального образования) - КЧС и ОПБ муниципального образования; 

4. Постоянно действующими органами управления Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС являются: 
- на уровне муниципального образования - служба  ГО и ЧС управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и 

дорожной деятельности Администрации Варгашинского района; 

- на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. 

5. Органами повседневного управления Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС являются: 

- Единая дежурно-диспетчеркая служба управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности 
Администрации Варгашинского района. 

6. Размещение органов управления Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС осуществляется на стационарных пунктах управления, 

оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной 
готовности к использованию. 

7. К силам и средствам Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС относятся специально подготовленные силы и средства организаций и 

предприятий, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
Состав сил и средств Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС утверждается Администрацией Варгашинского района. 

8. В состав сил и средств Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для 

оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности).  
Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы и 

формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток. 
Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, участвующих в проведении аварийно-

спасательных работ на территории муниципального образования осуществляет служба  ГО и ЧС управления строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района. 
9. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется: 

- в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными службами и формированиями 

объектах и территориях; 
- в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях; 

- по решению Главы Варгашинского района, организаций и предприятий, осуществляющих руководство деятельностью указанных служб и 

формирований. 
Аварийно-спасательные формирования общественных объединений могут участвовать в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в ликвидации чрезвычайных ситуаций и действуют под руководством соответствующих органов управления единой системы. 

10. Подготовка работников органов местного самоуправления и организаций, включенных в состав органов управления Варгашинского 
муниципального звена ТП РСЧС, организуется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.  

Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляет 

Главное управление МЧС России по Курганской области (далее – Главное управление). 
11. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению 

работ по их ликвидации проверяется в ходе проверок, осуществляемых в пределах своих полномочий Главным управлением, органами государственного 

надзора и контроля, а также федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Курганской области, органами местного 
самоуправления, и организациями, создающими указанные службы и формирования. 

12. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и материальных ресурсов муниципального 

образования, руководителями учреждений и организаций. 
Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется правовыми актами 

Администрации Варгашинского района, и решениями руководителей организаций. 
Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, 

использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом. 

13. Управление Варгашинским муниципальным звеном ТП РСЧС осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих 
собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и 

ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил единой системы и населения. 

14. Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами, используется единый номер вызова экстренных 
оперативных служб «112». 

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 

осуществляется Администрацией Варгашинского района, руководителями учреждений и организаций в порядке, установленном действующим 
законодательством. 

Указанная информация предоставляется в соответствии со сроками и формами, утвержденными приказом МЧС России от 11 января 2021 года № 

2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера». 

15. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основе планов действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Варгашинского района, учреждений и организаций. 

Приложение 1 к постановлению Администрации Варгашинского района от 20 апреля 2023 

года № 178 «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального образования» 

 

 

 
 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Организационно-методическое руководство планированием действий в рамках Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС осуществляет 
Главное управление. 

16. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах или территориях органы управления и силы Варгашинского 

муниципального звена ТП РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности. 

Решениями руководителя органа местного самоуправления и организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные 

ситуации, либо к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для соответствующих органов управления и сил Варгашинского 

муниципального звена ТП РСЧС может устанавливаться один из следующих режимов функционирования: 
а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации; 

б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайной ситуации. 

17. Решениями руководителей органа местного самоуправления и организаций о введении для соответствующих органов управления и сил 
Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются: 

а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 
в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации; 
д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по 

ликвидации чрезвычайной ситуации. 

18. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в зависимости от последствий чрезвычайной ситуации, 
привлекаемых к предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств Варгашинского  муниципального звена ТП РСЧС, классификации 

чрезвычайной ситуации и характера развития чрезвычайной ситуации, а также других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности и 

требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, устанавливается один из следующих уровней 
реагирования: 

а) объектовый уровень реагирования: решение руководителя организации при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами 

организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории данной организации. 
б) Решением Главы Варгашинского района при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций, оказавшихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, которая затрагивает межселенную территорию, либо территории двух и более поселений, либо территории поселений и 

межселенную территорию, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории муниципального образования.  
Работники службы  ГО и ЧС управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности 

Администрации Варгашинского района и организаций должны информировать население через средства массовой информации и по иным каналам связи 

о введении на конкретной территории соответствующих режимов функционирования органов управления и сил Варгашинского муниципального звена 
ТП РСЧС, а также мерах по обеспечению безопасности населения. 

19. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности 

или режима чрезвычайной ситуации, Глава Варгашинского района и руководители организаций отменяют установленные режимы функционирования 
органов управления и сил Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС. 

20. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС, являются: 

а) в режиме повседневной деятельности: 
изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций; 

сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в районе защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности; 
разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности; 

планирование действий органов управления и сил Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС, организация подготовки и обеспечения их 
деятельности; 

подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях; 

пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 
руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, надзора и контроля в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 
проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и 

возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях; 

ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по 
устранению причин подобных аварий и катастроф; 

б) в режиме повышенной готовности: 

усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий; 
введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил Варгашинского 

муниципального звена Курганской областной ТП РСЧС на стационарных пунктах управления; 

непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС данных о 
прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них; 

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в 

случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 
уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов; 

приведение при необходимости сил и средств Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные 

ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий; 
восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 
оповещение Главы Варгашинского района, а при необходимости сбор членов КЧС и ОПБ муниципального округа, руководителей организаций и 

предприятий, расположенных на территории округа. 

в) в режиме чрезвычайной ситуации: 
непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

оповещение Главы Варгашинского района, руководителей учреждений и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях; 

проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 
организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств Варгашинского 

муниципального звена ТП РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном 

порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 
непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

организация и поддержание непрерывного взаимодействия Администрации Варгашинского района, руководителей учреждений и организаций по 

вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий; 
проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях. 

21. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального 

конституционного закона от 30 мая 2001 года № 3 ФКЗ «О чрезвычайном положении», для органов управления и сил Варгашинского муниципального 
звена ТП РСЧС устанавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

предусмотренным в пункте «б» статьи 3 Федерального конституционного закона от 30 мая 2001 года № 3 ФКЗ «О чрезвычайном положении» режим 
«чрезвычайной ситуации». 

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС функционируют с учетом 

особого правового режима деятельности органа местного самоуправления, учреждений и организаций. 

22. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с классификацией чрезвычайных ситуаций, установленной 

Правительством Российской Федерации: 

локальной - силами и средствами организации; 
муниципальной - силами и средствами органа местного самоуправления; 

межмуниципальной и региональной - силами и средствами органов местного самоуправления, органами исполнительной власти Курганской 

области. 
При недостаточности указанных сил и средств, привлекаются в установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной 

власти. 

23. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют 
руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, 
принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Российской Федерации и законодательством Курганской области, планами предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций или органами местного самоуправления, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена 
ликвидация чрезвычайных ситуаций. 

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с органами местного самоуправления и организациями, на 

территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее 
локализации, а также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

Решения руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в 

зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 
24. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении уровня реагировании для 

соответствующих органов ТП РСЧС, должностное лицо, руководитель организации, Глава Варгашинского района могут определять руководителя работ 

по ликвидации чрезвычайной ситуации, который несет ответственность за проведение этих работ в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Курганской области, и принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций: 

а) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а 

также в зону чрезвычайной ситуации; 
б) определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением 

государственного материального резерва; 

в) определять порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного 
самоуправления и организаций; 

г) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности 

жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории; 
д) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина, и 

направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия. 
Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно информируют о принятых ими в случае крайней необходимости 

решениях соответствующие органы местного самоуправления и организации. 

25. Финансовое обеспечение функционирования Варгашинского муниципального звена ТП РСЧС осуществляется на каждом уровне за счет 
средств соответствующего бюджета и собственников (пользователей) имущества в соответствии с действующим законодательством. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств. 

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого 
функционирования организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Курганской области. 

         При недостаточности указанных средств и в целях оперативной ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций Администрация Варгашинского 

района может обращаться в Правительство Курганской области с просьбой о выделении средств из целевого финансового резерва по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном Правительством Курганской области. 

26. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров и непосредственному их тушению, а также проведения аварийно-

спасательных и других работ, возложенных на пожарную охрану, определяется законодательными и иными нормативными правовыми актами в области 
пожарной безопасности, в том числе техническими регламентами. 

Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 
 Приложение 2 к постановлению Администрации Варгашинского района от 20 апреля 

2023 года № 178 «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального образования» 

 

 
Структура 

муниципального  звена  Варгашинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования 
 

 

№ 
п/п 

Наименование структурных звеньев Ведомственная принадлежность 

1. Муниципальное звено Варгашинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования  

1.1. Координационные органы 

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Администрации Варгашинского 

района  

Администрация Варгашинского района 

1.2. Постоянно действующие органы управления 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

1. служба  ГО  и ЧС управления строительства, жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации 

Варгашинского района 

Функциональное структурное подразделение 
Администрации Варгашинского района  

2. Структурные подразделения или работники организаций, специально 
уполномоченные решать задачи в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций 

Предприятия, организации, объекты жизнеобеспечения 
производственного и социального назначения (по 

согласованию) 

1.3. Органы повседневного управления 

1. Единая дежурно-диспетчеркая служба управления строительства, 

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной 
деятельности Администрации Варгашинского района 

Администрация Варгашинского района 

1.4. Силы и средства наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и обстановки на объектах жизнеобеспечения 

1. Рабочая (оперативная группа) Администрации Варгашинского района Администрация Варгашинского района 

2. Производственные лаборатории, лаборатории санитарно-

экологического контроля сырья, продуктов производства, воздуха и 

промышленных стоков 

Предприятия, организации, объекты жизнеобеспечения 

производственного и социального назначения независимо от 

их организационно-правовых форм (по согласованию) 

1.5. Силы и средства ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

1.  Пожарная часть № 22 Государственного казенного учреждения 
«Противопожарная служба Курганской области» 

Главное управление МЧС России по Курганской области 
(по согласованию) 

(субъектовая, муниципальная, частная и др. пожарная 

охрана) 

2. Аварийно-спасательные формирования и газоспасательные службы, 

аварийно-технические, ремонтно-восстановительные бригады, группы 

Предприятия, организации, объекты жизнеобеспечения 

производственного и социального назначения независимо от 

их организационно-правовых форм    (по согласованию) 

3. Медицинские формирования ГБУ  

«Курганская областная больница №2» 

Департамент здравоохранения Курганской области                              

(по согласованию) 

4. Нештатные аварийно-спасательные формирования гражданской 

обороны, добровольные спасательные формирования 

Предприятия, организации, объекты жизнеобеспечения 

производственного и социального назначения независимо от 

их организационно-правовых форм (по согласованию) 

2. Система связи, оповещения, информационного обеспечения населения 

1. Автоматизированная система централизованного оповещения 
населения муниципального образования 

Центр управления в кризисных ситуациях Главного 
управления 

МЧС России по Курганской области»                                (по 

согласованию) 

2. Междугородные проводные системы связи Варгашинский филиал ПАО «Ростелеком»  (по 

согласованию) 

3. Объектовые локальные системы оповещения Предприятия, организации, независимо от их 
организационно-правовых форм, производящие или 

использующие в производстве потенциально опасные 

вещества (по согласованию) 

 

 

Информационный Главный редактор: Яковлев В.Ф., Глава Варгашинского района Выпуск №27(388) Тираж 30 

бюллетень «Варгашинский Издатель: Администрация Варгашинского района Распространяется бесплатно 
вестник» Учредитель: Варгашинская районная Дума Отпечатано в Администрации Варгашинского района 
 Ответственный за выпуск: Михалёва Т.Н., заместитель Главы Адрес издателя: 641230, Курганская область, 
 Варгашинского района, руководитель аппарата Администрации р.п.Варгаши, ул.Чкалова, д.22, 
 Варгашинского района телефон/факс: (35233) 2-06-44 

 


